
 

 

 
I S T I T U T O  S U P E R I O R E  D I  S T U D I  

M U S I C A L I “ G .  P A I S I E L L O ”  
Via Duomo, 276 – 74100 TARANTO- Tel. 099 4706398 – Fax 099 4760040 

E-mail:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it– didatticapaisiello@provincia.ta.it 
 

 

 

 

Prot. n. 68676 
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 
N. 24 DEL 08/07/2015 – CIG Z50154B292 

 
OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello”: Liquidazione al legale Avv. Stefania 
Pollicoro, per conferimento incarico per costituzione in giudizio per ricorso al TAR Puglia – Sez. di 
Lecce nei confronti del docente Trianni Alessandro. 
 

Vista la determinazione di impegno spesa n. 5 del 20/05/2015 prot. n.68201 per conferimento incarico 
costituzione in giudizio per ricorso al TAR Puglia – Sez. di Lecce nei confronti del docente Trianni 
Alessandro. 
Visto il dispositivo del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia sez. seconda di Lecce prot. n. 
02179/2015 REG.PROV.COLL. n. 01262/2015 REG.RIC, fatto pervenire dall’Avv. Stefani Pollicoro 
alla segreteria dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”, in data 07/07/2015 prot. n. 68666 (si allega al presente atto); 
Considerato che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia Lecce – Sezione Seconda si è 
pronunciato definitivamente sul ricorso nei confronti del docente Trianni Alessandro, respingendo il 
ricorso e che dall’esame degli atti depositati presso il Tribunale, l’amministrazione ha operato 
legittimamente avendo concesso la regolarizzazione dei documenti prodotti ai soli concorrenti che si 
erano premurati di inoltrare la domanda di partecipazione in  originale e non in fotocopia, come il M° 
Trianni Alessandro; 
 

Ritenuto che l’Avv. Stefania Pollicoro, a difesa dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”  così come riportato nella 
determinazione n. 5/2015 di impegno spesa ed affidamento difesa, per effetto del dispositivo su 
riportato ha concluso l’iter amministrativo presso il Tribunale di Lecce; 
Considerando che la determinazione di impegno spesa su riportato fa riferimento al regolare preventivo 
di parcella prot. n. 68187 del 19/05/2015 inviato dall’Avv. Policoro Stefania, per un importo pari ad        
€ 4.377,36 al netto di IVA al 22%, per spese ed oneri dovuti che sono stati calcolati al di sotto dei 
minimi tabellari previsti dai compensi avvocati in ambito Civile Artt. 1 – 11 D.M. 55/2014 (si allega 
preventivo)  
 

che in base alla parcella presentata dal suddetto avvocato (determ. impegn. n. 5/2015) è stata impegnata 
la somma complessiva di € 4.377,36 di cui sul titolo 1 categoria 2 risorsa 6 “uscite non classificabili in 
altre voci” al capitolo 220 “spese legali” del bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2015, la 
somma complessiva di € 3.588,00 e di € 789,36 per importo IVA al 22% sul titolo 3 categoria 1 risorsa 
1 capitolo 702. I suddetti capitoli sono dotati della necessaria disponibilità. 
 

Premesso che in data 07/07/2015 l’Avv. Stefania Pollicoro emetteva regolare fatturazione elettronica 
Identificativo Sdi: 12487062 - identif. trasmittente: ITPLLSFN62P60L049W - prot. I.S.S.M. n. 68661 
per un importo  complessivo di € 4.377,36 al netto di IVA al 22%; 
che visto il dispositivo del TAR di Lecce, si può procedere a liquidare all’Avv. Pollicoro Stefania la 
somma come di seguito riportato: 

- dall’importo dovuto di € 4.377,36 è stata decurtata l’IVA al 22%; 
- € 789,36 per importo IVA versata dal committente ai sensi dell’art. 17 – ter DPR 633/1972 
- Sulla somma di € 3.588,00 è stata applicata la ritenuta d’acconto del 20%; 

Quindi il compenso netto da liquidare all’Avv. Stefania Pollicoro è di € 2.898,00 
 

Tale liquidazione dovrà essere imputata sul bilancio di previsione 2015 così come di seguito riportato: 
- sul titolo 1 categoria 2 risorsa 6 “uscite non classificabili in altre voci” al capitolo 220 “spese 

legali” la somma complessiva di € 2.898,00; 
- sul titolo 3 categoria 1 risorsa 1 capitolo 702 “Ritenute diverse” l’importo di € 789,36 IVA al 

22%; 
 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., attesta di 
aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del 
presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto 
procede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di 
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 
 

mailto:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it
mailto:didatticapaisiello@provincia.ta.it


Si propone al Direttore Amministrativo dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” l’adozione della seguente 
determinazione. 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
     F.to    Gregorio ANDRIA 
                (firma autografa sostituita da indicazione a  
             mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATRIVO 
 

Vista la determinazione di impegno spesa n. 5 del 20/05/2015 prot. n.68201 per conferimento incarico 
Avv. Stefania Pollicoro; 
Vista la sentenza delTribunale Amministrativo Regionale per la Puglia sez. seconda di Lecce prot. n. 
02179/2015 REG.PROV.COLL. n. 01262/2015 REG.RIC; 
Vista la fattura elettronica Identificativo Sdi: 12487062 - identif. trasmittente: ITPLLSFN62P60L049W 
- prot. I.S.S.M. n. 68661 
Visto il parere favorevole sul bilancio di previsione 2015 del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n. 
67757 del 27/04/2015; 
Visti i capitoli del bilancio di previsione dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”; 
Visto il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Istituto Superiore di Studi 
musicali “G. Paisiello”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132   “Regolamen    
per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 107 del 31 Maggio 2010 del MIUR (approvazione dello Statuto 
dell’Istituto Superiore di Studi Musicali G. Paisiello); 
Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990 in merito al procedimento amministrativo degli atti e 
provvedimenti; 
Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, sostitutivo del Decreto Legislativo n. 
29/1993 e s.m.i; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200, relativo al T.U. della Legge sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali; 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme alla normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa; 
 

che non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure per violazione delle norme sulla 
privacy, di cui al D. Lgs. 196/’03; 
 

che è soggetto a pubblicazione secondo le modalità dell’art. 18 del d. l. n. 83 del 22/06/2012, conv. in L. 
n. 134/12. 

DETERMINA 
1. di ritenere qui riportato e trascritto, in ogni sua parte, quanto su esplicitato; 

2. di liquidare all’Avv. Stefania Pollicoro, l’importo di € 4.377,36 di cui IVA per €. 789,36, cap. per €. 
138,00 e Ritenuta D’acconto per €. 690,00 sul titolo 1 categoria 2 risorsa 6 “uscite non classificabili 
in altre voci” al capitolo 220 “spese legali”; 

3. di pagare all’Avv. Stefania Pollicoro l’mporto netto di €. 2.898,00 con bonifico bancario al cod. 
IBAN IT 93Z0200815808000400897761;  

4. di versare a cura dell’I.S.S.M. e per conto del professionista ai sensi dell’art. 17 – ter DPR 
633/1972, l’importo di € 789,36 IVA al 22% e le ritenute erariali di €. 690,00. 

 
Si da atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto secondo le modalità 
dell’art. 18 del decreto legislativo n. 83 del 22/06/2012, conv. In L. n. 134/2012 

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

I.S.S.M. “G. Paisiello” 
              F.to    Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico                                                                                                                                                                           
                                    (firma autografa sostituita da indicazione a  
                             mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

Si oppone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
del comma 4, art. 151, del decreto legislativo 267 del 18/08/2000. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
I.S.S.M. “G. Paisiello” 

               F.to   Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 
                        (firma autografa sostituita da indicazione a  
                     mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 


	Prot. n. 68676
	DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
	N. 24 DEL 08/07/2015 – CIG Z50154B292

